
 
PROVINCIA DI FERMO 

 
 

Settore I Affari Generali - Contratti- SUA - Risorse Umane 
 
 
Registro Generale n. 515 del 22-08-2022 
Registro Settore    n. 189   del 22-08-2022 
 
 

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE 
 
 

Oggetto: 24SERV01/2022 - SUA P/C DEL COMUNE DI MONTE URANO - 
PROCEDURA APERTA PER AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL 
SERVIZIO DI ASILO NIDO "ARCOBALENO" E DEL CENTRO 
INFANZIA TUTTI I COLORI DEL MONDO  TRIENNIO 2022/2025 - 
CIG: 92476298DC. PRESA D'ATTO DELLA DETERMINAZIONE DI 
ANNULLAMENTO DI PROCEDURA 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
Richiamate: 
 la determinazione n. 18 del 17/05/2022 del Responsabile dell’Area Rapporti con i cittadini (RG 

n. 97 di pari data) del Comune di Monte Urano, acquisita al protocollo di questo Ente con n. 
7478 del 18/05/2022, con la quale si stabiliva, tra l’altro di avviare una procedura selettiva per 
l'individuazione dell’affidatario della GESTIONE DEL SERVIZIO DI ASILO NIDO 
“ARCOBALENO” E DEL CENTRO INFANZIA “TUTTI I COLORI DEL MONDO” – 
TRIENNIO 2022/2025, mediante apposita procedura di gara “aperta”, regolamentata dagli artt. 
59 e 60 del D.lgs n. 50/016 (Codice dei Contratti) da aggiudicare, anche in presenza di una sola 
offerta formalmente valida, purché congrua e conveniente, con il criterio del miglior rapporto 
qualità/prezzo, ex art. 95, co. 2, 3 e 12 del D. Lgs. 50/2016; 

 la propria determinazione n. 109 del 23/05/2022 (R.G. n. 325) con la quale, preso atto del 
predetto provvedimento, si procedeva ad avviare p/c del nominato Comune la gara a procedura 
aperta per l’individuazione dell’affidatario del servizio in oggetto, con ogni conseguente 
adempimento; 

 
Dato atto che: 

 la procedura di gara in oggetto è stata indetta dalla SUA in data 30.05.2022; 
 alla scadenza del bando prevista per il giorno 17.06.2022, le offerte caricate sulla 

piattaforma telematica di negoziazione della Provincia di Fermo 
http://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo, erano le seguenti: 
 

N. Ragione Sociale Codice Fiscale 



Determinazione I Affari Generali - Contratti- SUA - Risorse Umane n.189 del 22-08-2022 PROVINCIA DI FERMO 
 

Pag. 2 

1 Assistenza 2000 Soc. Coop. a r.l. – Ente del Terzo 
Settore 

 
01583280449 

2 NUOVA RICERCA Agenzia RES Cooperativa 
Sociale Onlus 

 
00358530434 

 
 

3 RAGGIO DI SOLE Soc. Coop. Soc. Onlus 05845721215 

 
 all’esito della seduta di gara esperita in data 04.07.2022, la totalità degli oo.ee. partecipanti è 

stata ammessa alla fase di valutazione dell’offerta tecnica, da parte della commissione 
nominata con determinazione dirigenziale del Responsabile del Procedimento di Selezione, 
dott. Lucia Marinangeli, n.146 R.S. (Reg. Gen. n. 423 di pari data) del 30/06/2022; 

 con nota del Comune di Monte Urano, prot. n. 8976 del 08.07.2022, assunta al prot. 
dell’Ente con prot. n. 10888 del 11.07.2022, la Commissione Giudicatrice ha provveduto a 
trasmettere i punteggi complessivi attribuiti all’offerta tecnica dei partecipanti ammessi;  
 

 all’esito della seduta dedicata all’apertura della Busta “C-Offerta Economica, l’offerta 
presentata dalla Soc. Coop. ASSISTENZA2000 a r.l. è risultata prima graduata seppure 
anomala secondo quanto previsto dal comma 3 dell’art. 97 del D.Lgs. 50/016 (Codice dei 
Contratti), in quanto sia il punteggio ottenuto dalla valutazione degli elementi progettuali 
(59,44/70), sia il punteggio relativo all’offerta economica (27,54/30), sono entrambi 
superiori ai 4/5 dei corrispondenti punti massimi previsti dal Disciplinare di gara (70-
30/100); 

 ai sensi di quanto stabilito dallo stesso art. 97 del citato Codice dei Contratti, il RUP ha 
ritenuto necessario valutare la congruità dell’offerta prima graduata, invitando la Soc. Coop. 
ASSISTENZA2000 a r.l. a presentare le giustificazioni ritenute più opportune in merito al 
ribasso complessivo pari ad 7,040% offerto in sede di gara, oltre che dei costi della 
manodopera (€. 465.424,24), inferiori a quelli stabiliti dal Comune Committente, pari ad €. 
538.171,92, per verificare il rispetto di quanto previsto all’articolo 97, comma 5, lettera d) 
del citato Codice; 

 in data 18.07.2022, la Soc. Coop. ASSISTENZA2000 a r.l., ha provveduto a depositare a 
Sistema le giustificazioni richieste e che le stesse sono state immediatamente trasmesse al 
RUP, affinché provvedesse alle valutazioni in merito allo scioglimento della riserva 
sull’offerta presentata dal citato o.e.; 

 
Considerato che: 

 all’esito della valutazione effettuata dal RUP in merito all’anomalia dell’offerta e alla 
verifica del costo della manodopera è emerso che nella costruzione della base d’asta 
predefinita per l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto, i costi relativi alle utenze (es. gas, 
energia elettrica, acqua), all’acquisizione delle derrate alimentari, al materiale didattico, 
stimati all’interno del quadro economico per l’intero periodo di durata del contratto, 
quantificati in oltre euro 140.000,00, non erano stati inseriti nella base d’asta per un mero 
errore materiale;  

 tale evenienza ha fatto sì che l’importo posto a base della gara sopra descritta risultasse 
assolutamente incongruo ed anti economico; 

 ciò ha evidenziato, ex post, al RUP, una palese anti economicità della base d’asta suddetta la 
quale appare palesemente inadeguata e non in grado, quindi, di garantire la richiesta qualità 
delle prestazioni previste nel capitolato d’appalto; 
 



Determinazione I Affari Generali - Contratti- SUA - Risorse Umane n.189 del 22-08-2022 PROVINCIA DI FERMO 
 

Pag. 3 

Preso atto della nota del Comune di Monte Urano (FM), acquisita al protocollo dell’Ente con n. 
13051 del 19/08/2022, con la quale il suddetto Comune ha trasmesso a questa Stazione Appaltante 
la determinazione n. 40 del 19/08/2022 (Reg. Gen. n. 204) del Responsabile dell’Area Rapporti con 
i cittadini del Comune di Monte Urano, con cui viene disposto l’annullamento della procedura 
selettiva per l’individuazione dell’affidatario della GESTIONE DEL SERVIZIO DI ASILO NIDO 
“ARCOBALENO” E DEL CENTRO INFANZIA “TUTTI I COLORI DEL MONDO” – 
TRIENNIO 2022/2025, indetta giusta determinazione n. 18 del 17/05/2022 del Responsabile 
dell’Area Rapporti con i cittadini (RG n. 97 di pari data) del medesimo Comune; 

 
Precisato che dell’annullamento di cui al presente atto è stata data immediata comunicazione, agli 
oo.ee. ammessi, attraverso la pubblicazione di apposito messaggio nella sezione Chiarimenti della 
piattaforma in riferimento alla procedura di cui all’oggetto; 
 
Verificato che quanto riportato nel citato provvedimento del Comune di Monte Urano non possa 
che farne condividere le ragioni, anche a motivazione del presente atto; 
 
 
Visti: 
 il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (d.lgs n.267/2000); 
 il D.Lgs.50 del 18/4/2016, come successivamente modificato ed integrato dal D.Lgs. 56 del 

19/4/2017; 
 il D.Lgs 163/06 ss.mm.i., per gli articoli richiamati dal D.Lgs.50 del 18/4/2016; 
 la Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 

16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 
(Decreto Semplificazioni), ss.mm.ii. dal decreto-legge 77/2021, convertito nella L. 29/7/2021 n. 
108 (Decreto Semplificazioni bis); 

 la “Convenzione per il conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) ai 
sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 13 della legge 13.08.2010, n. 136, dell’art. 33 
del d.Lgs. 12.04.2006, n. 163 ss.mm.ii. e dell’art. 1, comma 88 della Legge 7.4.2014, n. 56”, 
sottoscritta dal Comune e dalla Provincia di Fermo; 

 
DETERMINA  

di prendere atto e fare propria la narrativa che precede e per l’effetto 
 
1. di prendere atto della determinazione n. 40 del 19/08/2022 (Reg. Gen. n. 204) del Responsabile 

dell’Area Rapporti con i cittadini del Comune di Monte Urano, ed    annullare la gara procedura 
aperta avviata p/c del Comune di Monte Urano (FM), per l’individuazione dell’affidatario della 
GESTIONE DEL SERVIZIO DI ASILO NIDO “ARCOBALENO” E DEL CENTRO 
INFANZIA “TUTTI I COLORI DEL MONDO” – TRIENNIO 2022/2025 - CIG: 
92476298DC; 

2. di trasmettere il presente atto agli oo.ee. coinvolti e al Comune di Monte Urano (FM). 
 

Il Responsabile del procedimento La Dirigente del Settore 
 F.to Dott.ssa Chiara Voltattorni F.to Dott. Lucia Marinangeli 

 
 
 
 
 
 


